Муниципалнэ IуэхущIапIэ "Бахъсэн муниципалнэ куейм и щIыпIэ  администрацэм щIэныгъэмкIэ и управленэ"
	[image: image1.png]

	Муниципал мектеби "Бахсан  районуну  муниципал жер-жерли администрациясыны билим берген управлениясы"

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"

КБР г. Баксан, ул. Буденного, 91 Телефон 4-11-85.
	                                                                                                  «14»  февраля  2014 г.

Приказ
№ 37
Об утверждении Плана   мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях Баксанского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,в соответствии с приказом Министерства образования и науки  Кабардино – Балкарской Республики от 07 февраля 2014 года №107, а также   в  целях эффективной организации  деятельности образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, -
приказываю:
1. Утвердить план - график мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных учреждениях Баксанского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (приложение№1).
2. Главному специалисту (Ф.М. Балагова) и эксперту – методисту (Ф.И. Чеченова), обеспечить:

2.1. научно – методическое сопровождение и координацию деятельности по выполнению плана мероприятий по введению федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

2.2. контроль за введением ФГОС дошкольного образования  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

· обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными сроками;

· разработать и утвердить план мероприятия по введению ФГОС дошкольного образования;

5. Ответственность за исполнение приказа возложить  на главного специалиста Управления образования Балагову Ф.М.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа  возложить на заместителя начальника Управления образования Оганезову Ф.Х.

Начальник                                                Т.К. Абрегова
                                                                                                Приложение № 1

        к приказу от «14» февраля 2014 г. № 34

План мероприятий

по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях Баксанского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу
 дошкольного образования

	Направления мероприятия
	мероприятия

	Муниципальный уровень
	Уровень образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	Разработка и утверждение плана мероприятий по внедрению ФГОС дошкольного образования –

февраль 2014 год.
	Составление плана-графика мероприятий по внедрению ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования –

 март 2014 год.

	Нормативно-правовое обеспечение ФГОС дошкольного образования
	Подготовка перечня нормативно-правовых актов по внедрению ФГОС дошкольного образования - февраль-март 2014 год.
	Изучение нормативных документов по введению ФГОС ДО. Обеспечение соответствия нормативной базы МОУ требованиям ФГОС ДО (санитарно-гигиенические условия, финансирование). Приведение в соответствие с требованиями ФГОС дошкольного образования и новыми квалификационными характеристиками должностных инструкций работников дошкольных учреждений – март-апрель 2014 год.

	Внесение изменений в нормативно-правовые акты, устанавливающие нормативное финансирование дошкольных образовательных учреждений – сентябрь 2014 год.
	Внесение изменений в локальные акты, регулирующие установление заработной платы работников МОУ, в том числе стимулирующих, надбавок, доплат, порядка и размера премирования. Внесение дополнений в бюджетное финансирование на:

- повышение квалификации педагогов;

- обновление методического комплекса;

- создание развивающей среды в МОУ в соответствии с ФГОС дошкольного образования – 2014-2015 годы.

	Документарная проверка МОУ (полнота нормативной базы и ее соответствие) -  2014-2015 годы.

	Организационное обеспечение внедрения ФГОС дошкольного образования
	Организация и проведение совещаний по вопросам внедрения ФГОС дошкольного образования с руководителями ОУ – 2014-2015 годы.
	Методическое сопровождение по вопросам введения ФГОС дошкольного образования (обучающие консультации, семинары, педсоветы) –

2014-2015 годы.

	Организация и проведение семинаров с руководителями, воспитателями образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования по разработке на основе ФГОС ДО основной общеобразовательной программы дошкольного образования с учетом региональных особенностей. Подготовка инстуктивно-методического письма по разработке ООП - март-май 2014 год.
	Определение программ, реализуемых в МОУ - март-май 2014 год.

Разработка на основе ФГОС ДО Примерной общеобразовательной программы дошкольного учреждения – август 2014 год.

	Разработка схемы самоанализа - февраль-апрель 2014 год.
	Проведение самообследования состояния предметно-развивающей среды дошкольного учреждения в условиях подготовки к внедрению ФГОС ДО - февраль-апрель 2014 год.

	Кадровое обеспечение внедрения ФГОС дошкольного образования
	Обеспечение прохождения внеочередного повышения квалификации для руководящих и педагогических работников в свете внедрения ФГОС ДО – 2014-2015 годы.
	Создание плана-графика повышения квалификации руководителей и педагогических работников дошкольного образовательного учреждения в связи с введением ФГОС ДО – февраль-май 2014 год.

	Организация деятельности ОУ для участия в семинарах по проблемам введения ФГОС ДО - февраль-декабрь 2014 год.

	Участие в семинарах по проблемам введения ФГОС ДО - февраль-декабрь 2014 год.

	Организация работы секции работников дошкольного образования в рамках августовских педагогических конференций в муниципальных образованиях республики – август 2014 год.
	Участие в секциях работников дошкольного образования в рамках августовских педагогических конференций – август 2014 год.

	Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	Проведение обследования состояния материально-технической базы

ОУ в соответствии с ФГОС ДО – 2014 г. Подготовка аналитического отчета в Минобрнауки КБР.

	Информирование об обеспечении ФГОС дошкольного образования
	Информационно-методическое сопровождение введения ФГОС дошкольного образования через ресурсные центры муниципальных образований республики – постоянно.
	Создание и сопровождение на школьном сайте тематического раздела «О ходе реализации ФГОС дошкольного образования в ОУ»– постоянно.

	Работа со СМИ по теме: «О ходе реализации ФГОС дошкольного образования» – по мере необходимости.